
 
 

COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
  PROVINCIA DI ORISTANO                 

  C.A.P. 09078 - TEL. 0785\329175 ufficio-  FAX  0785/3266-   
PEC : protocollo.scanodimontiferro@pec.comunas.it  

http://www.comune.scanodimontiferro.or.it  

 
UFFICIO DEL SINDACO 

 

                                                  

    

 
ORDINANZA  

 

OGGETTO: ORDINANZA N. 45 – DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE 

STRADALE. DIVIETO DI SOSTA TEMPORANEO PER POTATURA ALBERI IN 

VIALE GIOVANNI XXIII, AL CORSO VITTORIO EMANUELE, IN VIALE MONS. 

CONTINI E NEL CENTRO ABITATO, IN PROSSIMITA’ DI PIAZZE E VIE 

ALBERATE. 

 

IL SINDACO 

 

 PREMESSO che l’amministrazione comunale di Scano di Montiferro il giorno 10/11/2022 

deve provvedere ad effettuare interventi di potatura e sistemazione degli alberi presenti nel 

centro urbano dalle ore 07:30 fino alla ultimazione dei lavori, a cura della Ditta HABITAT di 

NIEDDU RENATO; 

 

 RITENUTO che occorre apportare modifiche alla circolazione al fine di garantire 

l’esecuzione in sicurezza dei lavori anzidetti e da non arrecare pregiudizio agli utenti della 

strada e agli stessi operai; 

 

 CONSIDERATO che la tipologia dei lavori impone per forza di cose di vietare 

temporaneamente la sosta dei veicoli nelle zone interessate dai lavori, individuabili come tutte 

le vie alberate; 

 

 RITENUTO opportuno per motivi di sicurezza, di pubblico interesse oltre che per esigenze 

tecniche operative vietare la sosta ai veicoli nelle zone interessate, per i tempi strettamente 

necessari allo svolgimento delle operazioni di potatura e sistemazione delle piante; 

 

 CONSIDERATO che i lavori saranno eseguiti nella sola giornata di giovedì 10/11/2022 con 

inizio alle ore 08:00 e fino alla conclusione dei lavori; 

 

 RITENUTO di dover adottare il presente provvedimento per consentire l’esecuzione dei 

lavori, nonché per garantire la sicurezza della circolazione stradale; 

 

 VISTI gli artt. 5, 6, 7 del Nuovo Codice della Strada, D.Lgs n. 285/92 e successive modifiche 

ed integrazioni, ed il collegato Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice 

 

ORDINANZA  N° 45 

DEL 09/11/2022 

PROT. N 6336 

DEL 09/11/2022 

mailto:protocollo.scanodimontiferro@pec.comunas.it
http://www.comune.scanodimontiferro.or.it/


della Strada, D.P.R. n. 495/92 e successive modifiche ed integrazioni e considerato che ai 

sensi dei suddetti riferimenti normativi il Comune ha facoltà di stabilire obblighi, divieti, 

limitazioni a carattere temporaneo per quanto concerne la circolazione delle strade comunali; 

 

 VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico degli Enti 

Locali”; 

 

 VISTO il Decreto di nomina a Responsabile del servizio n. 10/2021; 

 
 VISTE: 

- le norme sulla Sicurezza dei Cantieri e le norme in materia di Tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro di cui al D.Lgs. 09/04/2008 n. 81; 

- le disposizioni per il segnalamento dei cantieri temporanei stradali di cui al D.M.10/07/2002 e 

ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs.n. 267 del 18.08.2000; 

- il vigente Statuto Comunale; 

 

  

 
ORDINA 

I seguenti provvedimenti, validi dal giorno 10/11/2022, dalle ore 07:00 fino alla ultimazione dei lavori 

su indicati, è fatto divieto a tutti i veicoli di sostare in viale Giovanni XXIII, lungo il Corso Vittorio 

Emanuele, in viale Mons. Contini e, inoltre, in prossimità degli alberi, fioriere e aiuole interessate dai 

lavori di potatura e sistemazione alberi; 

1. Nei tratti interessati è autorizzato il transito e la sosta dei soli mezzi utilizzati per l'esecuzione dei 

lavori; 

2. La ditta esecutrice dei lavori dovrà garantire l’accesso pedonale in sicurezza nei tratti di strada interessati 

da lavori stradali, in condizioni di sicurezza; 

3. Sarà cura della ditta esecutrice dei lavori segnalare con apposita segnaletica, 48 ore prima dell’inizio 

delle opere, l'interdizione al transito dei veicoli e i possibili percorsi alternativi mediante l'apposizione 

di regolari segnali stradali che dovranno comunque essere opportunamente rimossi a conclusione dei 

lavori; 

4. Il richiedente o la ditta esecutrice dei lavori è incaricata alla apposizione della segnaletica di preavviso 

dei lavori e di idonea delimitazione del cantiere stradale con adozione di tutti gli accorgimenti prescritti 

dal D.Lgs n. 285/1992 e dal relativo regolamento di esecuzione, per la sicurezza della circolazione 

stradale e pedonale, predisponendo un corridoio protetto per il passaggio pedonale, indicazione dei 

percorsi alternativi; 

5. E’ a carico del richiedente o della ditta esecutrice dei lavori la cura della viabilità con proprio 

personale, il posizionamento e la manutenzione di adeguata segnaletica stradale di cantiere con 

deviazione del traffico a norma del vigente codice della strada e relativo regolamento di esecuzione e 

di attuazione, ed in particolare deve rispettare le seguenti condizioni: 

- Sia collocata e mantenuta in efficienza la segnaletica stradale diurna e notturna prevista dal D.M. 10 

luglio 2002 che regola la segnaletica da utilizzare nei cantieri temporanei; 

- Durante l'esecuzione dei lavori siano rispettate le norme per la sicurezza stradale di veicoli e pedoni; 

- Sia collocata durante l'esecuzione dei lavori idonea cartellonistica indicante le modifiche alla viabilità 

per lavori; 



- Il cantiere sia segnalato fino alla conclusione dei lavori; 

- Sia garantito il libero accesso pedonale in sicurezza nei tratti di strada interessati dai lavori; 

- L'informazione alla cittadinanza dovrà avvenire mediante la posa di idonei segnali di avviso, da 

collocarsi in loco; 

- Che i tratti interessati dai lavori dovranno essere adeguatamente protetti a tutela della pubblica 

incolumità; 

- Adozione di tutti gli accorgimenti previsti da leggi e regolamenti per la messa in sicurezza dei luoghi di 

lavoro e decoro urbano; 

- Messa in sicurezza di tutta l’area di cantiere durante le ore di inoperatività e divieto di sosta del mezzo 

autorizzato ed utilizzato per i lavori durante le ore di inoperatività; 

- Obbligo di esposizione del presente provvedimento ad inizio e fine cantiere ed a bordo del veicolo 

utilizzato per i lavori; 

Trattandosi di provvedimento limitato nel tempo si potrà fare uso anche di segnali di tipo mobile, 

provvedendo alla contestuale modifica e/o oscuramento della segnaletica stradale verticale ed 

orizzontale preesistente ed eventualmente in contrasto con quella temporanea. 

 

AVVERTE 

- Che chiunque violi le disposizioni della presente ordinanza è punito con le sanzioni amministrative 

previste dal Nuovo Codice della Strada, oltre al pagamento delle spese di rimozione e custodia del 

veicolo. Agli Ufficiali ed Agenti della forza pubblica è fatto obbligo di dare esecuzione alla presente 

ordinanza procedendo nei confronti dei trasgressori a norma di Legge; 

- Che a norma dell'Art. 3 comma 4 della Legge 241/90, avverso la presente ordinanza, in applicazione 

della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, 

per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 gg. dalla data di pubblicazione, al Tribunale 

Amministrativo Regionale Sardegna;  

- Che in relazione al disposto dell'Art. 37 comma 3 del Nuovo Codice della Strada, sempre nel termine 

di 60 gg., può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse in relazione alla natura dei segnali 

apposti, al Ministero dei LL.PP. con la procedura di cui all'Art. 74 del Regolamento emanato con 

DPR 495/92. 

- E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

 

Dalla residenza comunale, 09/11/2022 
Il Sindaco 

Dr.Flore Antonio 


